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Flamur Maloku lindi në Plloçicë më 28 nëntor 1984. Studimet themelore (me notë mesatare 
9.75) i përfundoi në Universitetin e Prishtinës, Fakultetin e Filologjisë, Degën e Letërsisë 

Shqipe, në të cilën i përfundoi edhe studimet postdiplomike (me notë mesatare 9.66). 
Është doktor në fushën e Filologjisë pranë Universitetit e Evropës Juglindore në Tetovë. 

 

 

 

KA PUNUAR DHE PUNON  
Institutin Albanologjik të Prishtinës, ndihmësasistent në projektin “Epika legjendare e 
Rugovës (2006-2008); redaktor i kulturës në gazetën “Nacional Plus”; redaktor i revistës 

letrare “Kalendari letrar”; redaktor i kulturës në revistën për arsim, kulturë dhe shkencë 
“Paqja”; 

Bibliotekën Kombëtare të Kosovës, Departamentin e Katalogimit; Qendrën e Studimeve 
“Pjetër Budi”; asistent në Universitetin e Prishtinës “Hasan Prishtina”, Dega e Gazetarisë; 

anëtar i Këshilli të Ekspertëve për Programet dhe Tekstet Shkollore në kuadër të Ministrisë 
së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë; ligjërues në Kolegjin Evropian “Juridica”; anëtar i 
Këshillit të Librit në Ministrinë e Kulturës ; anëtar i Këshillit të Bibliografisë Kombëtare; 

Dekan (u. d.) në Kolegjin Evropian; “Juridica” në Prishtinë; Prof. Ass. Dr.  në Universitetin 
e Gjilanit “Kadri Zeka”. 

 

LIBRA KRITIKË DHE STUDIMORË TË AUTORIT FLAMUR MALOKU: 
• “Shtresimet e tekstit”, Shoqata Kulturore “Zëri Ynë”, Prishtinë, 2008 
• “Diskursi dhe shenja”, Shtëpia Botuese “Rozafa”, Prishtinë, 2009 

• “Polisemia e veprës”, Shtëpia Botuese “Olymp”, Prishtinë, 2013 
• “Metakritikë për Fishtën”, Shtëpia Botuese “Olymp”, Prishtinë, 2016 

• Fishta dhe tradita e leximit”, Qendra e studimeve letrare “Pjetër Budi”, Tiranë, 2020 
 

 

LIBRA POETIKË TË AUTORIT FLAMUR MALOKU: 
• “Mythosi i jetës”, (poezi), “Zef Serembe”, Prishtinë, 2009 
• “Nafora”, (poezi), “Zef Serembe”, Prishtinë, 2010 

• “Fjala poetike - antologji e poezisë shqipe në Kosovë”, Balkan Free Press dhe Jalifat 
Publishing, New York, Prishtinë, 2013 

• “Bryma e zezë”, (poezi), Shtëpia Botuese “Olymp”, Prishtinë, 2015 
• Gjama e murgut”, Qendra e studimeve letrare “Pjetër Budi”, Tiranë, 2020 
• “N’kafe Z”, Qendra e studimeve letrare “Pjetër Budi”, Tiranë, 2022 

 
 

 

 

 

 

 



 

SHPËRBLIME LETRARE: 
2006 - Çmimi i parë i “Konkursit letrar 2006”, organizuar nga Klubi Letrar “De Rada” 

Prishtinë, për kritikën më të mirë, “Fiksioni dhe shkrimi” 
2008 - Çmimi i parë i “Konkursit letrar 2008”, organizuar nga “Zahiri” Prishtinë, për esenë 

më të mirë (“Lexuesi dhe libri) 

2010 - Çmimi special, organizuar nga “Pegasi”, për librin poetik “Nafora”, Tiranë 
2009 - Çmimi i parë për poezinë më të mirë “Prolepsë”, Takimet e Don Mikelit, Stubëll 

2013 - Çmimi për veprën më të mirë letrare në kritikë, estetikë të botuar brenda vitit 2013, 
“Polisemia e veprës”, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Prishtinë 

2021-Çmimi letrar “Gjergj Fishta”, Bashkia Lezhë- Lezhë 
 

 

 

 

TRAJTESA DHE SHKRIME KRITIKE:  

• “Kategorizimi semantik i tekstit letrar”, Gjurmime Albanologjike, revistë 

shkencore e Institutit Albanologjik të Prishtinës, Prishtinë, 2008 

• “Figurshmëria në relacion me kodin tematik: mbi poezinë e Ndre Mjedës”, 

Malësia, revistë për kulturë, shkencë, Shkodër, 2008 

• “Koha zero e shkrimit: struktura neutrale e tekstit në poezinë e Musa 

Ramadanit”, “Tema”, gazetë e përditshme, Tiranë, 2008 

• “Neurosis”, “Verbi”, revistë letrare, Prishtinë, 2009 

• “Modelet letrare”, “Shqip”, suplimenti “Ndryshe”, gazetë e përditshme, 

Tiranë, 2009 

• “Atë Sergi dhe Tat Tanushi: bota narrative e novelave”, “Tema”, gazetë e 

përditshme, Tiranë, 2009 

• “Për tri dorëshkrime shpirti: poezia e Sabri Hamitit”, “55”, gazetë e 

përditshme, Tiranë, 2010 

• “Infiniti i poezisë”, “Tema”, gazetë e përditshme, Tiranë, 2010 

• “Bilal Xhaferri në poezi”, “Shqip”, suplimenti “Ndryshe”, gazetë e 

përditshme, Tiranë, 2010 

• “Vdekja e autorit”, “Koha ditore”, gazetë e përditshme, Prishtinë, 2011  

• “Diskurset e reja poetike”, “55”, gazetë e përditshme, Tiranë, 2011  

• “Poezia e Beqir Musliut, koha dhe shkrimi”, “Agmia”, revistë letrare, Gjilan, 

2011 

• “Brezi i ri dhe studimet letrare në Kosovë”, revista shkencore e Seminarit 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 2012 

• “Rrëfimi dhe romani”, Jeta e re, revistë letrare, 2012 

• “Letërsia dhe koha”, “Koha ditore”, gazetë e përditshme, Prishtinë, 2011  

• “Jusuf Gërvalla, poeti ynë”, “Agmia”, revistë letrare, Gjilan, 2012 



• “Formalizmi Rus dhe fenomeni i çrëndomtësimit”, “55”, gazetë e 

përditshme, Tiranë, 2013 

•  “Biografia dhe letërsia”, “55” gazetë e përditshme, Tiranë, 2014 

• “Ideologjia e tjetrit në letërsinë shqipe”, revista shkencore e Seminarit 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 2016 

• “Letërsia e burgut”, revista shkencore e Seminarit Ndërkombëtar për 

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 2017. 

• “Ideologjia e tjetrit në letërsinë shqipe”, revista “Studime”, Akademia e 

Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, 2018. 

• “Metatekstet shqyrtimore të lirikës fishtaine”, revista “Studime”, Akademia 

e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, 2019. 

• “Poezia e Sabri Hamitit”, ”, revista “Studime”, Akademia e Shkencave dhe e 

Arteve të Kosovës, 2020. 

  
 

 
 
  

PJESËMARRJA NË SEMINARE DHE SESIONE SHKENCORE: 
Konferencë shkencore “Poeti ynë Ndre Mjeda”, Prishtinë, 2008, (pjesëmarrje me temën 
“Figurshmëria në relacion me kodin tematik: Mbi poezinë e Ndre Mjedës” 

Konferencë shkencore “Letërsia për fëmijë dhe kritika letrare shqipe”, Prishtinë, 2008, 
(pjesëmarrje me temën “Kritika dhe letërsia për fëmijë”) 

Sesion shkencor “Poezia e Din Mehmetit”, Gjakovë, 2009, (pjesëmarrje me temën 
“Metafora e Din Mehmetit”) 

Konferencë shkencore “Eposi i Kreshnikëve: monument i trashëgimisë kulturore shqiptare”, 
Instituti Albanologjik i Prishtinës, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë, Prishtinë, 
2010, (pjesëmarrje me temën: “Eposi i Kreshnikëve, somë dhe semë e trashëgimisë 

kulturore - Heroic Epos, some and seme of cultural heritage”) 
Sesion shkencor “Poezia e Beqir Musliut”, Gjilan, 2011, (pjesëmarrje me temën: “Poezia e 

Beqir Musliut, koha dhe shkrimi”) 
Konferencë shkencore e Bibliotekonomisë “Bibliotekat dhe fondi albanologjik”, Tiranë, 

2011, (pjesëmarrje me temën: “Bibliotekat e veçanta dhe rëndësia e botimeve 
albanologjike”) 

Sesion shkencor, “Poezia në Kosovë”, organizuar nga “Pegasi”, Prishtinë, 2011, 
(pjesëmarrje me temën “Kosova/Poezia”) 

Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 2012 

(pjesëmarrje në Sesionin e Letërsisë shqipe me temë “Brezi i ri dhe studimet letrare në 
Kosovë”)  

Sesion shkencor Java e Bibliotekës në Kosovë, “Bibliotekat e Kosovës dhe informacioni”, Prishtinë, 

2012, (pjesëmarrje me temën “Libri fizik”) 

Sesion shkencor “Jusuf Gërvalla, poet”, Gjilan, 2012, (pjesëmarrje me temën “Jusuf 
Gërvalla, poet ynë”) 



Konferencë shkencore e Bibliotekonomisë “Bibliotekat Kombëtare - Kujtesa Kombëtare - 

Koleksionet Kombëtare”, Prishtinë, 2013, (pjesëmarrje me temën: “Materialet bibliotekare, 

shenjat kulturore dhe historike”) 
Konferencë shkencore “Letërsia gojore”, Instituti Albanologjik i Prishtinës, Qendra e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë, Prishtinë, 2014, (pjesëmarrje me temën “Letërsia 
popullore dhe kontributi i albanologëve të huaj”) etj. 


